
TABEL CENTRALIZATOR ÎNTREBĂRI / RĂSPUNSURI GHID PRIORITATEA 7 - CONSERVAREA, PROTECȚIA ȘI PUNEREA ÎN VALOARE A PATRIMONIULUI 

CULTURAL UNESCO ȘI DE CLASĂ A, CONSULTARE PUBLICĂ 

 

Prioritatea 7: O regiune turism sustenabil   

Obiectiv specific: Creșterea rolului culturii și al turismului sustenabil în dezvoltarea economică, incluziunea socială și inovarea socială 

Acțiunea 7.1: Dezvoltarea durabilă a comunităților rurale prin punerea în valoare a potențialului lor turistic natural și cultural 

Intervenția 7.1.1. Conservarea, protecția și punerea în valoare a patrimoniului cultural UNESCO și de clasă A  

 

 

NR. 

CRT. 

ÎNTREBARE / OBSERVAȚIE RĂSPUNS/ACȚIUNE 

1 Valoarea alocată acestei priorități este insuficientă pentru potențialul 
regiunii 
Conform prevederilor din documentul – Programul Regional Centru: 
Regiunea dispune de un patrimoniu cultural material și imaterial 
diversificat și valoros (5.243 de monumente istorice din cele 30.000 de la 
nivel național, din care 10 se află în patrimoniul UNESCO), rezultă faptul 
că în regiunea Centru sunt concentrate cele mai multe monumente 
istorice de interes național (comparative cu alte regiuni de dezvoltare).  
Alocarea financiară corespunzătoare acestui apel este de 15.449.711 
euro, din care sprijin FEDR 13.132.254 euro și 2.317.457 euro finanțare 
de la bugetul de stat – la nivelul regiunii Centru  
Alocarea financiara la nivelul celorlalte regiuni de dezvoltare: 
o Regiunea Nord – Vest: Prioritatea 7, e (ii) promovarea dezvoltării locale 
integrate și incluzive în domeniul social, economic și al mediului, în 
domeniul culturii, al patrimoniului natural, al turismului durabil, precum 
și a securității în alte zone decât cele urbane - 30.125.000,00 EUR 
Având în vedere nevoile mari în domeniul conservării, valorificării 
patrimoniului cultural și ținând cont de faptul că intervențiile asupra 
monumentelor istorice sunt extrem de costisitoare, suma alocată este 
insuficientă. 

Precizăm că în alocarea sumelor pe priorități de investiții în cadrul PR Centru s-au avut în 
vedere concentrările tematice ale fondurilor pe Obiective de politici ale UE, conform 
Regulamentelor europene,  nevoile identificate la nivel regional prin strategia de 
program, precum  și  portofoliul de proiecte aferent Planului Regional de Dezvoltare 
pentru perioada 2021-2027. Întregul demers a fost condiționat de limita fondurilor puse 
la dispoziție din FEDR pentru PR Centru 2021-2027. 
 
In consecință, suma alocată acestei Priorități nu poate fi suplimentată. 
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2 În ceea ce privește Tipurile de intervenții/activități eligibile: 

Conform ghidului: Activități complementare / conexe eligibile în limita a 

10%, printre care amenajări peisagistice, delimitarea și împrejmuirea 

obiectivelor de patrimoniu, construcție/reabilități clădiri conexe. Aceste 

tipuri de lucrări sunt esențiale în vederea valorificării unui obiectiv de 

patrimoniu, mai ales în cazul ansamblurilor monumentelor istorice, unde 

sunt mai multe clădiri clasate ca monumente istorice într-un areal mai 

larg. (ex: castel cu ziduri fortificate). Prin urmare, vă rugăm să reanalizați 

procentul de 10% care este insuficient. Propunem creșterea procentului 

la 15%. 

In contextul unei alocări financiare limitate, este necesar ca finanțarea nerambursabilă 

acordată să fie direcționată în principal spre finanțarea activităților de bază ale 

proiectului, care contribuie la îndeplinirea obiectivului specific, și mai puțin spre 

activitățile complementare/conexe, motiv pentru care procentul propus nu va putea fi 

modificat.  

Exemplul menționat in cuprinsul observațiilor transmise, respectiv ”în cazul 

ansamblurilor monumentelor istorice, unde sunt mai multe clădiri clasate ca monumente 

istorice într-un areal mai larg. (ex: castel cu ziduri fortificate)” nu reprezintă o 

interpretare exactă a prevederilor ghidului. În acest caz, în măsura în care zidurile 

fortificate sunt parte a ansamblului monumentului istoric, lucrările care le vizează nu 

reprezintă intervenții complementare. În acest sens, se va avea în vedere că, potrivit Legii 

422/2001 (art. 3) ansamblul de monumente istorice este - un grup coerent din punct de 

vedere cultural, istoric, arhitectural, urbanistic ori muzeistic de construcții urbane sau 

rurale care împreună cu terenul aferent formează o unitate delimitată topografic ce 

constituie o mărturie cultural-istorică semnificativă din punct de vedere arhitectural, 

urbanistic, arheologic, istoric, artistic, etnografic, religios, social, științific sau tehnic. 

3 În ceea ce privește activitățile de creștere a capacității administrative 

(cooperare transfrontalieră și transnațională) 

Conform prevederilor ghidului se impune includerea activităților 

concrete de cooperare transfrontalieră. Considerăm faptul că activitățile 

de cooperare transfrontalieră enumerate în cadrul ghidului nu sunt 

relevante în raport cu obiectivul finanțării. Dat fiind faptul că la nivel 

județean, regional și național există o multitudine de entități cu expertiză 

și competențe dovedite în ceea ce privește valorificarea monumentelor 

istorice  nu considerăm oportune activitățile de cooperare 

transfrontalieră. Aceste activități se pot realiza în colaborare cu entități 

de la nivel național. Totodată, o cooperare transfrontalieră poate 

îngreuna implementarea proiectelor. Cooperările transfrontaliere se pot 

realiza în cadrul altor proiecte care vizează în mod direct cooperarea 

transfrontalieră, precum Interreg.   

 

Includerea in program a activităților de cooperare transfrontalieră și transnațională a 

reprezentat o necesitate rezultată urmare perioadei de negociere, fiind necesară nu doar 

să permiterea, ci și să încurajarea activităților de cooperare transfrontalieră și 

transnațională. Astfel, așa cum se menționează în Program, ”este încurajată cooperarea” 

(...), ”sunt sprijinite schimburi de bune practici” ( ...). De asemenea, cheltuielile aferente 

acestui tip de activități reprezintă cheltuieli eligibile, iar criteriile de selecție vor avea în 

vedere  prioritizarea proiectelor care propun acțiuni concrete de cooperare.   

In conformitate cu prevederile ghidului, solicitantul nu are obligativitatea includerii în 

proiect a activităților de creștere a capacității administrative sau a activităților de 

cooperare transfrontalieră și transnațională, descrise la pct. II.D.  (a se vedea în acest 

sens prevederile subcapitolului 3.2.1 din ghidul solicitantului pus în consultare publică 

referitoare la tipul de activități eligibile, pagina 32, unde sunt enumerate activitățile 

obligatorii, printre care nu se regăsesc cele de la pct. II.D). Ca atare, includerea în proiecte 

a activităților de cooperare rămâne la latitudinea solicitantului și se punctează 

suplimentar în etapa de evaluare tehnică și financiară, după caz. 
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4 Încadrarea proiectului în documente strategice relevante: 

Se impune ca proiectul (cu denumire) să fie inclus într-un document 

strategic (spre exemplu în portofoliul de proiecte atașat expertizei), sau 

obiectivele proiectului trebuie să fie în strânsă corelare 

direcțiile/acțiunile din strategie? 

Criteriul de eligibilitate referitor la încadrarea proiectului în documente strategice 
relevante (fie prin includerea proiectului într-un document strategic, fie prin corelarea 
obiectivelor proiectului cu direcțiile/acțiunile din strategie) are în vedere ca proiectul 
propus spre finanțare să fie inclus și să poată fi identificat ca atare într-un document 
strategic relevant. 

5 Lista cheltuielilor eligibile:                                  

În cadrul ghidului solicitantului la cap. 5.3 Cheltuieli diverse și 

neprevăzute se specifică faptul că: Se consideră eligibile dacă sunt 

detaliate corespunzător prin documente justificative și doar în limita a 

10% din valoarea cheltuielilor eligibile cuprinse la cap/subcap 1.1, 1.2, 

1.3, 2 și 4 din bugetul proiectului.  

Conform prevederilor HG 907/2016: 5.3. Cheltuieli diverse și 

neprevăzute. Cheltuielile diverse și neprevăzute vor fi folosite în 

conformitate cu legislația în domeniul achizițiilor publice ce face referire 

la modificările contractuale apărute în timpul execuției. Cheltuielile 

diverse și neprevăzute se estimează procentual, din valoarea cheltuielilor 

prevăzute la cap./subcap. 1.2, 1.3, 1.4, 2, 3.5, 3.8, 4 ale devizului general, 

astfel: a) 10% în cazul executării unui obiectiv/obiect nou de investiții; b) 

20% în cazul executării lucrărilor de intervenției la construcție existentă  

- Conform legislației în domeniul achizițiilor publice ”valoarea modificării 

este mai mică decât 10% din prețul contractului de achiziție publică 

inițial, în cazul contractelor de achiziție publică de servicii sau de 

produse, sau mai mică decât 15% din prețul contractului de achiziție 

publică inițial, în cazul contractelor de achiziție publică de lucrări”; 

- Ținând cont de reglementările de mai sus, și de faptul că în cazul 

reabilitării/valorificării de clădiri/ansambluri monumente istorice 

probabilitatea apariție de lucrări neprevăzute este inevitabilă, vă rugăm 

să corelați ghidul solicitantului cu legislația incidentă – respectiv 

impunerea unui procent eligibil de 15% în strânsă corelare cu legislația 

din domeniul achizițiilor publice 

Referitor la propunerea de modificare a procentului aferent cheltuielilor diverse și 
neprevăzute considerate eligibile, de la 10% la 15% din valoarea cheltuielilor eligibile 
cuprinse la cap./subcap. 1.1, 1.2, 1.3, 2 și 4 din bugetul proiectului, corelat cu 
prevederilor HG 907/2016, precizăm că decizia AM de a limita procentul cheltuielilor 
diverse și neprevăzute eligibile la maximum 10% are la bază necesitatea utilizării cât mai 
eficiente a sumelor alocate acestui tip de intervenții. Astfel, pentru o absorbție eficientă 
a fondurilor, nu ar fi oportună blocarea unui cuantum mai mare de 10% destinate unor 
cheltuieli diverse și neprevăzute, a căror necesitate poate să apară sau nu pe parcursul 
implementării proiectelor. În situația în care apar cheltuieli diverse și neprevăzute, care 
exced plafonul menționat în ghid, acestea pot fi suportate de solicitant/beneficiar în 
limitele permise de prevederile legale în vigoare 
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6 Observații grilă tehnico-financiară:  

 

1.1.2 Există structuri de cazare clasificate în localitate sau pe o rază de 

5 km (a. sau b. sau c.) - max 4 pct   

a. Există 5 sau mai multe structuri de cazare clasificate în localitate 4  

b. Există între 1-4 structuri de cazare clasificate în localitate 2  

c. Nu există structuri de cazare clasificate în localitate 0 

 

Ghidul vizează Conservarea, protecția și punerea în valoare a 

patrimoniului cultural. O anumită regiune devine atractivă pentru turiști 

în momentul în care există anumite obiective în zonă. Prin finanțarea 

aferentă acestui ghid se vizează conservarea, protecția și valorificarea 

unui monument, prin urmare obiectivul este de a pune în valoare 

monumente care nu produc efecte pozitive din varii motive: fie sunt într-

o stare avansată de degradare, fie nu sunt valorificate, fie nu sunt 

promovate.  Prin urmare, cursul firesc este acela în care se creează o 

atracție turistică/culturală, după care această atracție creează premisele 

dezvoltării de afaceri adiacente. Față de cele de mai sus, nu considerăm 

relevant acest criteriu. Acesta poate fi un indicator care se va verifica la 

o anumită perioadă de timp după finalizarea proiectului de 

conservare/protecție/valorificare a obiectivului. Totodată, un 

monument poate fi poziționat în afara unei localități, însă nu înseamnă 

că este mai puțin important decât unul care este poziționat într-o 

localitate. Prin urmare nu se poate acorda punctaj pentru existența de 

structuri de cazare în localitate, poate existența de structuri de cazare pe 

raza administrativ teritorială a unui UAT. Acest criteriu avantajează în 

mod evident monumente poziționate în localitate și care sunt deja 

valorificate.  

Totuși, în cazul în care nu se va putea elimina un astfel de criteriu, 

pentru a nu avantaja anumiți potențiali beneficiari, vă rugăm să 

reformulați: 

1.1.2 Există structuri de cazare clasificate pe raza UAT-ului pe raza 

căruia se află obiectivul sau pe o rază de 5 km. (a. sau b. sau c.) - max 4 

Opțiunea includerii în grilă a criteriului privind existența structurilor de cazare clasificate 
în localitate sau pe o rază de 5 km este justificată de demonstrarea potențialul economic 
al arealului in care se află obiectivul de patrimoniu si a rolului pe care investiția l-ar putea 
avea în creșterea dezvoltării economice a localității / zonei. Astfel, intervențiile în zona 
respectivă pot aduce valoare adăugată  unui areal în care există un minim de 
infrastructură turistică / o ofertă minimă de servicii turistice și încurajează atragerea unor 
noi investiții in sfera serviciilor / produselor destinate potențialilor turiști.  
Necesitatea dezvoltării economice a arealului vizat de investiție derivă din obiectivul 
specific 4.6 Creșterea rolului culturii și al turismului sustenabil în dezvoltarea economică, 
incluziunea socială și inovarea socială, căruia îi este subsumată intervenția. Mai mult, 
indicatorul de realizare monitorizat la nivel program și translatat la nivel de proiect, este 
numărul de vizitatori ai siturilor culturale și turistice care beneficiază de sprijin. În acest 
context, pentru a fi selectate proiecte care au capacitatea să asigure atragerea unui 
număr semnificativ de turiști, este necesar ca în zona vizată de proiect să existe o minimă 
infrastructură de acces și care să furnizeze servicii turistice.  
Din motivele expuse anterior criteriul a fost reformulat astfel: 
 
Există structuri de cazare clasificate în  localitate  sau pe o rază de 5 km (a. sau b.) - max 
1 pct 
a. există una sau mai multe structuri de cazare clasificate în localitate (sau pe o rază de 5 
km) – 1 pct 
b. există una sau mai multe structuri de cazare clasificate în localitate (sau pe o rază de 5 
km) – 0 pct. 
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pct   

a. Există 5 sau mai multe structuri de cazare clasificate pe raza 

administrativ teritorială a UAT-ului în care se află obiectivul  4  

b. Există între 1-4 structuri de cazare clasificate pe raza administrativ 

teritorială a UAT-ului în care se află obiectivul 2  

c. Nu există structuri de cazare clasificate pe raza administrativ 

teritorială a UAT-ului în care se află obiectivul 0 

7 Observații grilă tehnico-financiară:  

 
1.1.3 Sunt desfășurate activități economice realizate de terți, exclusiv 
cazare, în legătură cu obiectivul de patrimoniu, în localitatea respectivă 
(a. sau b. sau c.) - max 3 pct  
a. Se desfășoară mai multe activități economice realizate de terți, 
exclusiv cazare 3  
c. Nu se desfășoară activități economice realizate de terți 0  
b. Se desfășoară cel puțin o activitate economică realizată de terți, 
exclusiv cazare 2 
 
Pentru aceleași considerente de la criteriul anterior, vă rugăm să analizați 
posibilitatea de eliminare a criteriului din cadrul grilei. Nu pot fi 
desfășurate activități economice realizate de terți, exclusiv cazare, în 
legătură cu obiectivul de patrimoniu, dacă acest obiectiv nu este deschis 
publicului din cauza faptului că nu este conservat, protejat și pus în 
valoare. 

Opțiunea includerii în grilă a criteriului privind desfășurarea altor activități economice în 
zonă este justificată de demonstrarea potențialul economic al arealului in care se află 
obiectivul de patrimoniu si a rolului pe care investiția l-ar putea avea în creșterea 
dezvoltării economice a localității / zonei. Astfel, intervențiile în zona respectivă pot 
aduce valoare adăugată  unui areal în care există un minim de infrastructură turistică / o 
ofertă minimă de servicii turistice și încurajează atragerea unor noi investiții in sfera 
serviciilor / produselor destinate potențialilor turiști.  
Necesitatea dezvoltării economice a arealului vizat de investiție derivă din obiectivul 
specific 4.6 Creșterea rolului culturii și al turismului sustenabil în dezvoltarea economică, 
incluziunea socială și inova-rea socială, căruia îi este subsumată intervenția. Indicatorul 
de realizare monitorizat la nivel program și translatat la nivel de proiect este numărul de 
vizitatori ai siturilor culturale și turistice care beneficiază de sprijin. În acest context, 
pentru a fi selectate proiecte care au capacitatea să asigure atragerea unui număr 
semnificativ de turiști, este necesar ca în zona vizată de proiect să existe o minimă 
infrastructură de acces și care să furnizeze servicii turistice.  
Din motivele expuse anterior criteriul a fost reformulat astfel: 
 
Sunt desfășurate activități economice realizate de terți, exclusiv cazare, în legătură cu 
obiectivul de patrimoniu / servicii turistice, în localitatea respectivă (a. sau b.) - max 2 
pct 
a. se desfășoară cel puțin o activitate economică realizată de terți, exclusiv cazare - 2 pct 
b. nu se desfășoară activități economice realizate de terți – 0 pct 
 

8 Observații grilă tehnico-financiară:  
 
1.3 Monumentul/ situl de patrimoniu vizat de investiție este inclus într-
un circuit turistic/ traseu cultural 3 pct  
 

In privința criteriului privind includerea monumentului / sitului de patrimoniu vizat de 
investiție într-un circuit turistic, din motivele deja expuse mai sus, includerea într-un 
circuit turistic contribuie atât la realizarea obiectivului specific al priorității cât și a 
indicatorilor de proiect și, respectiv, a indicatorilor de program. Astfel, propunerea de 
eliminare nu poate fi acceptată, însă criteriul a fost reformulat astfel: 
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a. Monumentul/ situl de patrimoniu este inclus într-un circuit turistic/ 
traseu cultural 3  
b. Monumentul/ situl de patrimoniu nu este inclus într-un circuit turistic/ 
traseu cultural 0 
 
Pentru aceleași considerente de la criteriul anterior, vă rugăm să analizați 
posibilitatea de eliminare a criteriului din cadrul grilei. Monumentul/ 
situl de patrimoniu vizat de investiție Nu poate  inclus într-un circuit 
turistic/ traseu cultural dacă acest obiectiv nu este deschis publicului din 
cauza faptului că nu este conservat, protejat și pus în valoare. 

Monumentul / situl de patrimoniu vizat de investiție este inclus într-un circuit 
turistic/traseu cultural 
a. Monumentul / situl de patrimoniu este inclus într-un circuit turistic/traseu cultural – 2 
pct 
a. Monumentul / situl de patrimoniu nu este inclus într-un circuit turistic/traseu cultural 
– 0 pct 

9  
Observații grilă tehnico-financiară:  
 
4.Valoarea pentru istoria, cultura și civilizația națională și universală a 
obiectivului de patrimoniu vizat de investiție (a. sau b.) - max 15 pct   
a. Investițiile propuse prin proiect vizează patrimoniul UNESCO 15  
b. Investițiile propuse prin proiect vizează patrimoniul cultural național 
0 
 
Nu se poate înțelege care este motivul pentru care se face o diferențiere 
atât de mare între cele două tipuri de obiective. Vă rugăm să ne 
transmiteți actele normative, extras din documentele programatice care 
au stat la baza elaborării ghidului din care să rezulte această prioritizare. 
Considerăm că este un criteriu total discriminatoriu, menit să favorizeze 
un număr restrâns de obiective, prin urmare anumiți potențiali 
beneficiari.  
Obiectivul de politică 4 căruia îi răspunde intervenția 7.1.1., presupune 
O Europă mai socială și mai incluzivă, prin implementarea Pilonului 
European al drepturilor sociale. Obiectivul specific constă în Creșterea 
rolului culturii și al turismului sustenabil în dezvoltarea economică, 
incluziunea socială și inovarea socială.  Tot în cadrul ghidului se 
menționează faptul că pentru îndeplinirea obiectivului specific se vor 
finanța investiții în conservarea, protecția și valorificarea durabilă a 
siturilor/monumentelor de patrimoniu cultural UNESCO și de clasă A din 
mediul rural. Diferențierea dintre cele două tipuri de obiective nu 
influențează și nu asigură atingerea obiectivelor propuse. Un obiectiv de 
importanță națională poate avea rezultate la fel de importante și un 

Propunerea de eliminare a criteriului referitor la punctarea suplimentară a obiectivelor 
incluse în lista patrimoniului mondial, nu poate fi preluată în ghid. Cu toate acestea, s-
a diminuat punctajul acordat monumentelor UNESCO de la 15 puncte cât era inițial, la 5 
puncte.  

 
Punctarea suplimentară a monumentelor care, nu sunt doar incluse în clasa A, ci poartă 
suplimentar și marca UNESCO, derivă atât din nevoile identificate la nivel regional prin 
strategia de program, cât și din portofoliu de proiecte aferent Planului Regional de 
Dezvoltare pentru perioada 2021-2027,  și ține cont de capacitatea obiectivelor de 
patrimoniu de importanță mondială de a contribui atât la realizarea obiectivului specific 
al priorității, cât și a indicatorilor programului. 
 
Prioritizarea monumentelor de importanță universală (UNESCO) derivă din Planul de 
Dezvoltare Regională (PDR) și se translatează la nivel de program, PDR fiind unul dintre 
documentele strategice care stă la baza programului, care menționează explicit că 
viziunea strategică a PR Centru este  în concordanță cu și contribuie la obiectivele 
stabilite în PDR Centru 2021-2027 și RIS 3 Centru din PR Centru.   
Versiunea aprobată a Programului Regiunea Centru poate fi consultată pe site-ul ADR 
Centru aici http://regio-adrcentru.ro/wp-content/uploads/2022/11/Programul-
Regional-Centru-aprobat.pdf, Planul de dezvoltare regională este disponibil aici 
http://www.adrcentru.ro/dez-reg/versiunea-finala-a-planului-de-dezvoltare-regionala-
centru-2021-2027/ 

 
Prin urmare, criteriul a fost reformulat, după cum urmează: 
Valoarea pentru istoria, cultura și civilizația națională și universală a obiectivului de 
patrimoniu vizat de investiție (a. sau b.) 
a. Investițiile propuse prin proiect vizează patrimoniul UNESCO – 5 pct 

http://www.adrcentru.ro/dez-reg/versiunea-finala-a-planului-de-dezvoltare-regionala-centru-2021-2027/
http://www.adrcentru.ro/dez-reg/versiunea-finala-a-planului-de-dezvoltare-regionala-centru-2021-2027/
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impact de o anvergură similară cu unul de tip UNESCO, prin urmare 
ambele tipuri de obiective pot genera același nivel de beneficii pentru 
comunitate, dacă se realizează o punere în valoare complexă. 
Analizând obiectivele de patrimoniu UNESCO din regiunea centru am 
constatat  faptul că majoritatea acestor obiective sunt biserici fortificate 
aflate în proprietatea altor entități decât UAT-uri. Bisericile fortificate s-
au bucurat de finanțări consistente în ultimii 15 ani prin diferitele fonduri 
nerambursabile.     
Față de cele de mai sus, pentru a asigura un tratament egal și 
nondiscriminare față de potențialii beneficiari, vă rugăm să analizați 
posibilitatea de excludere a acestui criteriu, sau punctarea echitabilă 
între cele 2 tipuri de monumente istorice eligibile, respectiv 15 puncte 
pt. monumente UNESCO/monumente de tip A.  
Pentru cuantificarea valorii pentru istoria, cultura și civilizația națională 
și universală a obiectivului de patrimoniu vizat de investiție se pot 
identifica alte criterii de punctare. 

b. Investițiile propuse prin proiect vizează patrimoniul cultural național- 0 pct 

10 Observații grilă tehnico-financiară:  
 
1.6 Proiectul include complementar activități de creștere a capacității 
administrative, inclusiv activități de cooperare transnațională (punctaj 
cumulativ a+c sau b+c - maxim 4 puncte)   
a. Proiectul include activități de cooperare transnațională, identifică 
partenerii în cadrul acestor activități și propune acțiuni concrete de 
cooperare proiectul include activități de creșterea a capacității 
administrative, altele decât activitățile de cooperare transnațională – 3 
b. Proiectul include activități de cooperare transnațională, fără a 
identifica partenerii și a propune acțiuni concrete de cooperare- 2  
c. Proiectul include activități de creștere a capacității administrative, 
altele decât activitățile de cooperare transnațională-  1 
 
Considerăm faptul că activitățile de cooperare transfrontalieră nu sunt 
relevante în raport cu obiectivul finanțării. Dat fiind faptul că la nivel 
județean, regional și național există o multitudine de entități cu expertiză 
și competențe dovedite în ceea ce privește valorificarea monumentelor 
istorice  nu considerăm oportune activitățile de cooperare 
transfrontalieră. Aceste activități se pot realiza în colaborare cu entități 
de la nivel național. Totodată, o cooperare transfrontalieră poate 

Referitor la  criteriul 1.6 Proiectul include complementar activități de creștere a 
capacității administrative, inclusiv activități de cooperare transnațională precizăm că, 
potrivit ghidului solicitantului, includerea acestui tip de activități în cadrul proiectelor nu 
este obligatorie, dar reprezintă o activitate eligibilă și se punctează suplimentar în cadrul 
grilei de evaluare tehnica si financiara: 
 
Proiectul include complementar activități de creștere a capacității administrative altele 
decât activități de cooperare transnațională (a sau b ) 
a. Proiectul include complementar activități de creștere a capacității administrative, 
altele decât activități de cooperare transnațională.  2 pct 
b. Proiectul nu include complementar activități de creștere a capacității administrative 
altele decât activități de cooperare transnațională. – 0 pct. 
 
Proiectul include complementar activități de cooperare transnațională  (a sau b) 
a.  proiectul include activități de cooperare transnațională, identifică partenerii în cadrul 
acestor activități și propune acțiuni concrete de cooperare – 3 pct 
b. proiectul include activități de cooperare transnațională, fără a identifica partenerii și a 
propune acțiuni concrete de cooperare – 1 pct. 
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îngreuna implementarea proiectelor. Cooperările transfrontaliere se pot 
realiza în cadrul altor proiecte care vizează în mod direct cooperarea 
transfrontalieră, precum Iterreg. 
 
Propunere criteriu: 
1.6 Proiectul include activități de creștere a capacității administrative 
(punctaj cumulativ a+c sau b+c - maxim 4 puncte)   
a. Proiectul include 2 tipuri de activități de creșterea a capacității 
administrative– 3 
b Proiectul include 2 tipuri de activități de creșterea a capacității 
administrative  - 2  
c. Proiectul nu include activități de creșterea a capacității administrative  
0 

11 Criterii de selecție  
 
Conform prevederilor ghidului solicitantului: Pot intra în etapa de 
contractare proiectele declarate conforme și eligibile, care în urma 
evaluării tehnice și financiare au obținut un punctaj de minim 50 de 
puncte, să nu fi fost notat cu 0 la criteriile menționate în GCE conform 
instrucțiunilor de completare și să respecte criteriile obligatorii 
menționate in grilele de verificare a documentațiilor tehnico-economice 
 
În caz de punctaj total egal între unul sau mai mulți solicitanți, 
departajarea se va face în funcție de punctajele obținute la următoarele 
criterii, în ordinea enumerată, până la departajarea solicitanților: 1.4, 
1.5, 1.3, 1.2, 1.1, 1.6, 2.1, 2.3, 2.2, 2.5, 2.4, 4, 3.  
În cazul în care egalitatea de punctaj se menține și după departajarea de 
mai sus, ordinea proiectelor se va stabili în funcție de ordinea depunerii 
cererii de finanțare. 
 
Din specificațiile de mai sus, rezultă faptul că proiectele care au obținut 
50 p intră în etapa de contractare. Acest aspect presupune faptul că vor 
intra în contractare proiectele care au întrunit punctajul minim în ordinea 
depunerii. Totodată, se face referire la faptul că se va realiza o 
departajare a proiectelor care au întrunit același punctaj în funcție de 
punctajele obținute la anumite criterii, ceea ce înseamnă că proiectele 
vor putea intra în contractare doar după închiderea apelului, evaluarea 

Propunerea  de a contracta direct proiectele care au întrunit punctajul de minim 50 de 
puncte, nu poate fi acceptată, acesta fiind pragul minim pentru ca un proiect să poată fi 
acceptat urmare etapei de evaluare tehnica si financiara, atât conform prevederilor 
ghidului care a făcut obiectul consultării publice, cât și  potrivit OUG 23/2003 privind 
instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor 
europene aferente Politicii de coeziune 2021-2027. Subliniem că apelul de proiect în 
cauză este e de tip competitiv , fiind necesar, potrivit prevederilor Programului, să fie 
prioritizate și finanțate proiectele care contribuie cel mai mult la îndeplinirea obiectivelor 
specifice Priorității 7 și răspund cel mai bine cerințelor de calitate, maturitate și 
sustenabilitate.   
Cu toate acestea, mecanismul de selecție descris in ghidul solicitantului așa cum acesta 
a fost publicat a suferit unele modificări ca urmare a publicării OUG 23/2023. Forma 
consolidata a ghidului solicitantului va cuprinde urmatoarele informații in acest sens: 

8.5 Aplicarea pragului de calitate  

Pragul de calitate reprezintă pragul minim de la care se consideră că un proiect 

îndeplinește condițiile minime necesare pentru a fi finanțat din fonduri externe 

nerambursabile; pragul de calitate este stabilit ca punctaj minim care trebuie obținut în 

urma evaluării tehnice și financiare. 

În cadrul acestui apel de proiecte, pragul de calitate este de minim 50 puncte. 

O cerere de finanțare care în urma evaluării tehnice și financiare a obținut mai puțin de 

50 puncte și / sau a fost notată cu 0 la criteriile menționate în grila ETF (conform 

instrucțiunilor de completare) și/sau care nu îndeplinește criteriile obligatorii menționate 



9 
 

tuturor proiectelor depuse și departajarea acestora în funcție de 
punctele obținute. 
Pentru urgentarea contractării vă rugăm să analizați posibilitatea de 
contractare a proiectelor care au întrunit punctajul minim de 50 de p în 
ordinea depunerii (așa cum se menționează la paragraful 1), fără a se 
mai face o departajare ulterioară care presupune amânarea semnării 
contractelor de finanțare.  Se presupune faptul că un proiect care a 
obținut 50p a întrunit criteriile de calitate și poate fi implementat 
 

în grila de verificare a documentațiilor tehnico-economice este considerata respinsă din 

procesul de evaluare, selecție și contractare. 

8.6 Aplicarea pragului de excelență  

Pragul de excelență reprezintă etichetă de calitate conferită în urma evaluării tehnice și 

financiare, superioară pragului de calitate, de la care un proiect este selectat direct pentru 

etapa de contractare. 

În cadrul acestui apel de proiecte, pragul de excelență este de minim 75 puncte. 

Proiectele care au obținut acest prag și care se încadrează în alocarea financiară vor intra 

direct în etapa de contractare, în ordinea depunerii cererilor de finanțare. 

Pentru cererile de finanțare care au obținut punctaj sub pragul de excelență, respectiv 75 

puncte și respectă pragul de calitate, respectiv 50 puncte, etapa de contractare este 

demarată ulterior finalizării procesului de soluționare a contestațiilor, în baza rezultatelor 

finale, respectiv a punctajelor finale și cu încadrarea în bugetul disponibil și în ordinea 

descrescătoare a punctajului obținut. 

Departajarea proiectelor care au obținut același punctaj, în vederea încadrării în alocarea 

apelului de proiecte, se va face în funcție de data și ora depunerii acestora. 

Dacă alocarea apelului de proiecte se epuizează pe parcursul procesului de evaluare și 

selecție, înainte de închiderea apelului de proiecte, proiectele care nu se încadrează în 

alocare vor fi incluse pe o listă de rezervă a apelului de proiecte. În cazul în care ulterior 

închiderii apelului de proiecte, se identifică sau se disponibilizează fonduri suplimentare, 

proiectele din lista de rezervă vor fi incluse în procesul de evaluare și selecție, în ordinea 

depunerii. 

Prin excepție, mecanismul descris mai sus nu se aplică în cazul în care apelul este deja 

închis, iar valoarea solicitată cumulată a tuturor proiectelor depuse nu acoperă alocarea 

financiară disponibilă. În acest caz, va putea fi demarată etapa de contractare pentru 

toate proiectele care întrunesc punctajul de calitate necesar pentru a fi acceptate, fără a 

mai aplica mecanismul descris mai sus, nemaiexistând în acest caz premisele 

competiționale în cadrul apelului. 
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12 ETAPA CONTRACTUALA ȘI CONTRACTAREA PROIECTELOR, pag. 53 și 54 
Este necesară reformularea modalității de contractare, întrucât este 
foarte birocratică și complicată, astfel încât să intre în etapa de 
contractare proiectele care au obținut 50 de puncte, pragul de calitate. 
Conform OG privind instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare 
pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de Coeziune 
2021-2027 adoptă în data de 12.04.2023, solicitantul depune o declarație 
unică care înlocuiește declarațiile de eligibilitate, de angajament, etc. 
Este necesară reformularea în ghid pentru a cuprinde doar declarația 
unică, dar și măsurile de simplificare a accesării fondurilor cuprinse în 
O.G. menționată. 
De ex 
• evaluarea tehnico-financiară va include un număr redus de criterii și 
subcriterii, astfel încât acestea să permită selecția mai rapidă, parțial 
digitalizată și automatizată prin interoperabilitatea diferitelor sisteme 
informatice care asigură furnizarea de informații despre situația juridică 
și financiară a potențialilor beneficiari; 
• stabilirea unui prag de excelență, care permite unui proiect să fie 
selectat în mod automat pentru aprobare și contractare; 
 
Pag. 50 
 
Etapa de verificare a proiectului tehnic de execuție Verificarea 
conformității proiectului tehnic de execuție urmează după etapa de 
evaluare a cererilor de finanțare depuse în cadrul apelului. 
În cuprinsul adresei de notificare a finalizării etapei de evaluare, 
solicitantul va fi informat asupra necesității depunerii proiectului tehnic 
de execuție. Acesta, întocmit conform legislației în vigoare, va fi depus în 
format electronic, prin e-mail / MySMIS, în termen de maxim 6 luni de la 
data notificării 
finalizării etapei de evaluare tehnică și financiară. În situații excepționale, 
argumentate de către solicitantul la finanțare, termenul de 6 luni poate 
fi prelungit cu maxim 3 luni, cu acordul AMPR. 
Este obligatoriu ca la depunere, Proiectul tehnic de execuție să fie însoțit 
de Autorizația de Construire. 
 
A se reformula  

Referitor la propunerile privind modificarea capitolului 10. Etapa contractuală și 
contractarea proiectelor, prelungirea termenului depunere a proiectului tehnic de la 9 
luni la 12 luni (în situațiile excepționale argumentate de solicitant), respectiv de 
prelungire în mod justificat a termenului de răspuns la solicitările de clarificări din etapa 
de verificare a conformității proiectului tehnic de execuție de către expertul tehnic, 
menționăm că secțiunile referitoare la etapele de evaluare, selecție și contractare din 
ghid au fost revizuite în corelare cu prevederile OUG 23/2023 privind instituirea unor 
măsuri de simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente 
Politicii de coeziune 2021-2027, publicată ulterior lansării ghidului in consultare publică. 
Avand în vedere prevederile OUG 23/2003, nu va mai exista o etapa distincta de 
verificare a conformității PT anterior semnării contractului de finanțare, pentru situația 
în care PT nu este atașat cererii de finanțare la depunere. 
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În cuprinsul adresei de notificare a finalizării etapei de evaluare, 
solicitantul va fi informat asupra necesității depunerii proiectului tehnic 
de execuție. Acesta, întocmit conform legislației în vigoare, va fi depus în 
format electronic, prin e-mail / MySMIS, în termen de maxim 6 luni de la 
data notificării finalizării etapei de evaluare tehnică și financiară. În 
situații excepționale, argumentate de către solicitantul la finanțare, 
termenul de 6 luni poate fi prelungit cu maxim 6 luni, cu acordul AMPR. 
În anumite situații, pentru transmiterea unui PT complet, verificat privind 
calitatea și însoțit de AC, este necesar un an. 
 
Pag. 51  
După parcurgerea integrală a grilei de evaluare a conformității 
proiectului tehnic de execuție de către expertul tehnic, acesta va putea 
solicita 2 (două) clarificări, cu termen limită de răspuns de maximum 5 
zile lucrătoare de la data transmiterii acesteia. 
A se completa paragraful de mai sus cu următoarele : 
În această etapă, se poate solicita în mod justificat prelungirea 
termenului de răspuns de 5 zile, cu încă 5 zile. 

13 3.1 Eligibilitatea solicitantului 
3.1.1 Tipul solicitantului 
Solicităm includerea în lista solicitanților eligibili a categoriei: instituții de 
drept public/instituții de învățământ superior de stat acreditate aflate pe 
teritoriul Regiunii Centru. 
 

Prioritatea 7 – O regiune cu turism sustenabil a Programului Regiunea Centru include 
intervenții vizând dezvoltarea durabilă a comunităților rurale prin punerea în valoare a 
potențialului lor turistic cultural și este subsumată Obiectivului specific RSO4.6. Creșterea 
rolului culturii și al turismului sustenabil în dezvoltarea economică, incluziunea socială și 
inovarea socială, fiind finanțată în cadrul Obiectivului de politică 4. O Europă mai socială 
și mai favorabilă incluziunii. 
 
Scopul intervenției se regăsește în obiectivul specific al priorității, respectiv OS 4.6 
Creșterea rolului culturii și turismului la dezvoltarea economică, incluziunea socială și 
inovarea socială. Practic, principalul criteriu de eligibilitate al proiectului vizează 
contribuția la realizarea obiectivul specific al priorității de investiție menționat mai sus, 
respectiv, pentru a fi eligibil, proiectul trebuie să demonstreze contribuția sa la creșterea 
rolului culturii și turismului la dezvoltarea economică, incluziunea socială și inovarea 
socială. Astfel, în cadrul apelului, prin intervențiile finanțate se urmărește integrarea 
comunităților defavorizate și, după caz, ocuparea forței de muncă a persoanelor din 
medii vulnerabile, precum și promovarea diversității culturale, facilitarea accesului la 
cultură și stimularea capacitării comunității în contextul inițiativelor culturale prin 
modele inovatoare de implicare a comunității sau inovare socială cu impact pozitiv 
asupra comunităților. 
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Tipologia solicitanților eligibili, așa cum au fost definiți în ghid, este determinantă pentru 
atingerea obiectivului asumat prin obiectivul de politică OP 4 O Europă mai socială și mai 
favorabilă incluziunii și respectiv prin obiectivul specific, cărora le este subsumată 
prioritatea, în selectarea tipurilor de solicitanți eligibili autoritatea de managenment  
urmărind să maximizeze efectele potențiale ale intervenției în raport cu obiectivele 
programului. 
 
Dat fiind obiectul de activitate al universității în domeniul educației și formării, chiar în 
ipoteza în care deține drepturile reale prevăzute în ghidul solicitantului  asupra unor 
obiective de patrimoniu de clasă A, nu este clar și modul în care aceasta ar putea 
contribui la îndeplinirea obiectivului specific al priorității. În cazul de față, pentru a fi 
eligibil, proiectul trebuie să demonstreze contribuția sa la creșterea rolului culturii și 
turismului la dezvoltarea economică, incluziunea socială și inovarea socială. În lipsa 
implicării comunității prin reprezentanții săi la nivel administrativ (UAT), considerăm că 
potențialul proiectului de a contribui la dezvoltarea economică, incluziunea socială și 
inovarea socială este dificil de asumat și demonstrat. 
 
De asemenea,  unul din indicatorii de program este creșterea numărului de vizitatori, iar 
acest lucru nu este posibil în clădiri unde se desfășoară activități educaționale. 

14 3.2.1 Proiectul precum și activitățile sale se încadrează în obiectivul 

specific corespunzător priorității 7 a PR Centru 

Să fie acceptate proiectele care la data depunerii cererii de finanțare sunt 

în curs de clasare/modificare a grupei valorice din B în A, cu condiția ca 

în cazul în care aceste proiecte vor fi și câștigătoare, contractul de 

finanțare să fie semnat doar dacă există publicat în Monitorul Oficial al 

României, Ordinul de Ministru privind clasarea/modificarea grupei 

valorice din B în A, a monumentului istoric 

Referitor la propunerea  de a modificare a ghidului astfel încât să fie permisă 

depunerea unei cereri de finanțare și pentru un monument pentru care s-a demarat 

procedura de clasare/de modificare a grupei de clasare din B în A, înainte de emiterea 

unui ordin de ministru, menționăm că, potrivit prevederilor ghidului,  criteriile de 

eligibilitate trebuie respectate de solicitant începând cu data depunerii cererii de 

finanțare, în etapa de contractare, precum și pe perioada de implementare și de 

durabilitate a contractelor de finanțare. 

Potrivit prevederilor ghidului, este necesar ca monumentul istoric propus pentru 

finanțare sa fie inclus în lista patrimoniului cultural național (Ordinul ministrului aflat în 

vigoare la data depunerii cererii de finanțare privind clasarea ca obiectiv de 

patrimoniu/monument istoric, emis de Ministerul Culturii) sau pe lista patrimoniului 

cultural mondial. De asemenea, este necesara atasarea la cererea de finantare a 

Obligației privind folosința monumentului istoric întocmită în conformitate cu Ordinul 

nr. 2684 din 18 iunie 2003 privind aprobarea Metodologiei de întocmire a Obligației 

privind folosința monumentului istoric și a conținutului acesteia, emis de Ministerul 
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Culturii și Cultelor, cu modificările și completările ulterioare, document care nu ar putea 

fi atasat in caz contrar. 

Astfel, sunt eligibile doar obiectivele clasate ca si monumente istorice de tip A conform 

Listei Monumentelor Istorice la momentul depunerii cererii de finanțare. 

15 Cap. 3.2 - Eligibilitatea proiectului 

Introducerea în categoria activităților eligibile, prevăzute la pag. 19, pct. 

I.A din Ghidul solicitantului, reabilitarea obiectivelor neclasificate care se 

află pe amplasamentul (carte funciară identică) unui monument istoric 

de clasă A, cu condiția ca monumentul în sine să fie reabilitată sau în curs 

de reabilitare prin alte programe de finanțare; de ex:  reabilitarea 

împrejmuirilor monumentelor istorice, amenajarea spațiilor verzi 

aferente monumentelor, reabilitarea anexelor gospodărești aparținând 

obiectivelor de monument istoric. 

 

Conform ghidului specific, activitățile prezentate se încadrează în categoria de activități 

eligibile de tipul I.B. Activități complementare / conexe investiției de bază. Cheltuielile 

aferente activităților conexe sunt eligibile în limita a maxim 10% din valoarea eligibilă a 

cheltuielilor aferente activităților din secțiunea I.A., secțiunea care detaliază intervențiile 

eligibile pentru conservarea, protecția și valorificarea durabilă a siturilor/monumentelor 

de patrimoniu cultural UNESCO și de clasă A din mediu rural. 

În secțiunea aferentă eligibilității activităților din ghid se menționează explicit că: “Pentru 

a fi eligibile, proiectele propuse spre finanțare vor include obligatoriu: activități vizând 

infrastructura, de tipul celor menționate la punctul I.A (...)”. Așadar, pentru a fi eligibil, 

un proiect nu poate conține doar activități de tipul I.B. 

Propunerea de a accepta la finanțare un proiect care cuprinde doar activități cu 

caracter conex, aferente unui obiectiv de patrimoniu deja restaurat/ conservat/ pus în 

valoare sau în curs de restaurare /conservare /valorificare prin alt proiect, nu poate fi 

acceptată deoarece scopul realizării activităților (conexe) propuse nu vizează 

îndeplinirea obiectivului apelului de proiecte, respectiv restaurarea, reabilitarea, 

consolidarea, conservarea și punerea în valoare a obiectivului de patrimoniu UNESCO și 

de clasă A. 

16 3.1.1.Tipul solicitantului / pag.13-14 Ghid 

Completarea tipului de solicitanti eligibili cu următoarele:  

-  Unități de cult, cu personalitate juridică [...]  în calitate de Solicitant 

unic - în cazul in care deține dreptul de proprietate asupra imobilului 

obiect al proiectului, 

 

 

Propunerea  de a completa lista solicitanților eligibili cu Unități de cult [...]  în calitate 

de Solicitant unic, nu poate fi acceptată pornind de la următoarele considerente:  

 În cadrul Priorității 7, scopul intervenției, se regăsește în obiectivul specific al priorității, 

respectiv OS 4.6 Creșterea rolului culturii și turismului la dezvoltarea economică, 

incluziunea socială și inovarea socială. Practic, principalul criteriu de eligibilitate a 

proiectului vizează contribuția la realizarea obiectivul specific al priorității de investiție 

menționat mai sus, respectiv, pentru a fi eligibil, proiectul trebuie să demonstreze 

contribuția sa la Creșterea rolului culturii și turismului la dezvoltarea economică, 

incluziunea socială și inovarea socială. În lipsa implicării comunității, cel puțin prin 
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reprezentanții săi la nivel administrativ (UAT), considerăm că potențialul proiectului de a 

contribui la dezvoltarea economică, incluziunea socială și inovarea socială este dificil de 

asumat și demonstrat. Trebuie avut în vedere faptul că, în logica acestui obiectiv specific 

al Programului, intervenția tratează monumentul istoric ca pe un activ al comunității, iar 

valorificarea deplină a acestui activ în interesul comunității depinde nu doar de 

restaurarea lui, ci și de activitățile care se pot dezvolta în jurul acestuia. Asumarea 

valorificării acestui activ depășește capacitatea proprietarului privat (unitate de cult sau 

ONG) și intră în sarcina comunității și a reprezentanților săi, care pot cataliza, dezvolta și 

susține activitățile necesare generării de plus valoare pentru comunitate. 

 Tocmai pentru a se asigura utilizarea culturală și accesul întregii comunități și a publicului 

larg la respectivele obiective de patrimoniu, pentru un interval cât mai mare de timp, 

este oportun parteneriatul cu UAT. Acest parteneriat are o capacitate sporită de a crea 

condițiile pentru asigurarea realizării programelor culturale asociate, pentru implicarea 

comunității, pentru întoarcerea și distribuirea echitabilă în comunitate a beneficiilor 

aduse de investiția finanțată și pentru incluziunea tuturor membrilor comunității.  

Pe de altă parte, autoritatea publică locală are o mai mare capacitate de a asigura 

durabilitatea rezultatelor proiectului, din perspectiva obiectivului specific al Programului, 

inclusiv prin antrenarea resurselor bugetare locale și accesarea de noi surse de finanțare 

publice, care nu sunt accesibile proprietarului monumentului. 

 

17 3.2.1.Tipuri de intervenții / activități eligibile / pag.19-21 Ghid 

Completarea activităților eligibile de tip I.A cu următoarele: 

- Extinderea monumentului / obiectivului de patrimoniu, dacă este 

justificată prin studii istorice și planuri arhitecturale istorice 

 

 

 

3.2. Eligibilitatea proiectului/ pag 24. din ghid 

În accepțiunea ghidului solicitantului varianta pentru consultare publică, ”nu este 

activitate eligibilă extinderea unui monument istoric, iar proiectele care conțin acest 

gen de activitate vor fi respinse de la finanțare.” De asemenea, se precizează: ”Nu este 

considerată extindere a unui monument istoric situația în care lucrările de intervenție 

asupra acestuia nu modifică gabaritul construcției și sunt realizate conform studiilor 

istorice și de specialitate, fotografii, planuri, etc. care pot dovedi situația inițială a 

monumentului istoric” 

În situația prezentată, ”unde există un proiect de extindere neîncheiat”, rezultă că a 

existat un proiect de extindere a monumentului respectiv, însă proiectul de extindere nu 

a fost finalizat. Ca atare, din datele furnizate, situatia prezentată se încadrează în 

categoria lucrărilor de extindere, care conform ghidului nu sunt eligibile și nu în situația 
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Completarea paragrafului 2 cu următorul text: 

Nu este considerată extindere neeligibilă a unui monument / obiectiv de 

patrimoniu, situația în care lucrările propuse sunt realizate conform unui 

plan arhitectural istoric, conform studiilor istorice și de specialitate, 

avizate de MC. 

 

3.1.4. caracter durabil /pag.16 din ghid 

După punctul c) Introducerea textului următor: 

Nu este considerată modificare substanțială, realizarea unei extinderi a  

unui monument / obiectiv de patrimoniu, situația în care lucrările 

propuse sunt realizate conform unui plan arhitectural istoric, conform 

studiilor istorice și de specialitate, avizate de MC. 

Exista cazuri rare de monumente de categorie valorică A, unde există un 

proiect (de extindere) neîncheiat dintr-o perioadă istorică relevantă și ar 

fi oportună realizarea lui. Spre exemplu, o intervenție de arhitect 

reprezentativ cum e Kós Károly care nu a fost dus la împlinire completă 

iar specialiștii implicați găsesc relevantă finalizarea acestui proiect în 

vremurile noastre (cu tehnici contemporane, cu distingerea etapei, etc.). 

Această întregire are potențialul de a crește valoarea monumentului.Un 

execmplu concret ar fi realizarea unui turn al unei biserici monument 

categoria A, prin finalizarea proiectului initial propus de arhitectul Kos 

Karoly. 

În acest caz, termenul de extindere în mod convențional nu se aplică 

întru-totul, fiind vorba de o întregire istorică, argumentată de cazuri 

similare din Occident cum e biserica Sagrada Família a lui Antoni Gaudi 

sau proiecte similare duse la capăt de continuatori / discipoli ai lui Imre 

Makovecz în Ungaria.  

Se poate considera pentru aceste cazuri o excepție eligibilă o așa - zisă 

extindere? 

descrisă în ghid ca reprezentând activitate eligibilă și care nu este considerată ca fiind o 

extindere, întrucât prin proiectul propus de continuare a unor intervenții de extindere 

asupra monumentul vizat de investiție, clădirea de patrimoniu nu este adusă la o stare 

inițială, ci este modificată în sensul creșterii volumului construcției. Având în vedere cele 

menționate mai sus, propunerea de completare a Secțiunii 3.2.1. Tipuri de intervenții / 

activități eligibile de tip IA si Secțiunii 3.2. Eligibilitatea proiectului/paragraful 2 nu poate 

fi acceptată.  

De asemenea, coroborat cu cele prevăzute la paragraful anterior, propunerea de 

modificarea a ghidului și de introducere paragrafului Nu este considerată modificare 

substanțială, realizarea unei extinderi a unui monument / obiectiv de patrimoniu, situația 

în care lucrările propuse sunt realizate conform unui plan arhitectural istoric, conform 

studiilor istorice și de specialitate, avizate de MC – nu va putea fi acceptată.  
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În cazul în care nu se acceptă ca investiție eligibilă, să nu fie eliminatorie 

dacă proiectul propus conține și extindere din surse proprii.  

De asemenea să nu fie considerată modificarea substanțială intervenția 

asupra monumentului în perioada de monitorizare de 5 ani, pentru 

realizarea extinderii anterior precizate. 

18 3.2. Eligibilitatea proiectului/pag 24. din ghid 

Vă rugăm să confirmați că nu sunt considerate activități în folosul 

comunității bisericile în care se desfășoară slujbe și activități religioase. 

Prin urmare sunt activități eligibile reabilitarea bisericilor 

Interpretarea  potrivit căreia Nu sunt considerate activități în folosul comunității 

(activitățile desfășurate în) bisericile în care se desfășoară slujbe și activități religioase, 

în sensul prevederilor ghidului care menționează că ”nu sunt eligibile activități care au în 

vedere restaurarea, consolida-rea, protecția și conservarea clădirilor administrative / 

publice în care se desfășoară activități în folosul comunității (de exemplu licee, primării, 

spitale, cămine culturale)”, este corectă. Mențiunea din ghid face referire la clădiri 

administrative / publice, iar bisericile, chiar dacă sunt utilizate pentru desfășurarea unor 

activități religioase (ce ar putea fi considerate, in extenso, activități în folosul 

comunității), nu sunt clădiri administrative.  

19 Tipuri de interventii / activitati eligibile 

Propunem ca elementele de infrastructură  de tip căi rutiere, pasaje 

pietonale  sau amenajarile peisagistice, să nu fie tratate ca Activități 

complementare în cadrul intervențiilor asupra unui sitului de patrimoniu 

Mondial UNESCO  identificat clar cu cod LMI 01., LMI 02, sau LMI 03 care 

se referă la o așezare rurală înscrisă în lista monumentelor istorice cu cod 

distinct de monument ex: LMI SB-I-m-A-11940.02. In prezent Ghidul 

Solicitantului impune obligativitatea reabilitării obiectivului de 

patrimoniu UNESCO și de clasă A din mediul rural, fâcând referire strictă 

la obiectiv de tip constructiv (clădire). Însă în cazul in care întreg satul 

face parte din obiectivul  UNESCO „Sate cu biserici fortificate din 

Transilvania”(a se vedea anexa) datorită valorii sale istorice și culturale, 

fiind de multe ori restrictionat sau conditionat  din punct de vedere al 

investițiilor in aceasta zonă. Iar investițiile financiare pentru zona 

UNESCO depășesc cu sursele financiare asigurate din bugetul local.  

In cazul unui sat care este Sit istoric de importanță Națională și universală 

înscris în Lista monumentelor istorice cu 2 coduri LMI SB-I-s-A-11940, 

Intervenția 7.1.1 Conservarea, protecția și punerea în valoare a patrimoniului cultural 

UNESCO și de clasă A este subsumată obiectivului specific 4.6 Creșterea rolului culturii și 

al turismului durabil la dezvoltarea economică, incluziunea socială și inovarea socială.  

Astfel, potrivit prevederilor Programului Regiunea Centru, intervențiile în infrastructura 

obiectivului de patrimoniu sunt puse în relație cu comunitatea care deține elemente de 

patrimoniu cultural și se centrează nu doar pe intervențiile în infrastructură și pe 

dezvoltarea economică derivând din acestea, ci și pe aspectele privind integrarea socială 

și inovarea socială.  

Un proiect eligibil va fi orientat spre intervenții în infrastructura obiectivului de 

patrimoniu și, direct legat de acesta, va propune activități de tip soft, de tipul celor 

descrise în ghid, care să ducă la îndeplinirea obiectivului specific. 

Principala condiție de eligibilitate a proiectelor finanțabile prin această intervenție derivă 

din articolul 73 (alin. 2 lit. a) din Regulamentul 1060 / 2021 care menționează că 

”operațiunile / proiectele selectate să contribuie efectiv la îndeplinirea obiectivelor 

specifice ale programului”, respectiv la realizarea obiectivului specific al priorității. Din 

translatarea acestei condiții de la eligibilitatea proiectului la nivelul eligibilității 
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respectiv: SB-I-m-A-11940.01 ”Locuire” și SB-I-m-A-11940.02 ”Așezare 

rurală sat XXX”.  

Datorită aspectului arhitectural, respectiv al caselor săsești,  satul XXX 

reprezintă o importantă parte a patrimoniului cultural și arhitectural al 

Transilvaniei, intravilanul satului fiind în sine inclus în lista Patrimoniului 

UNESCO alături de Ansamblul Bisericii Evangleice Fortificate.  

Consideram ca programul de finantare nu ar trebui să se concentreze  

doar pe obiectivele principale de atracție ale zonelor de importanță 

naționala sau mondiala ci pe intregul areal clasificat ca monument.  

Deși, satul este vizitat de mulți turiști români și străini in fiecare an, 

principala provocare râmâne retenția acestora în localitate. Turismul 

actual este predominant un turism de tranzit, iar turiștii petrec foarte 

puțin timp în localitate și o rată foarte mică se cazează în infrastructurile 

de cazare locale. Turismul actual se rezumă de cele mai multe ori doar la 

vizitarea Ansamblului Bisericii Evanghelice Fortificate, deși satul în sine 

are foarte multe oportunități culturale de oferit: cum ar fi ”Ruta caselor 

tradiționale săsești”, Mestesugarii din zona..... Lipsa infrastructurii, cum 

ar fi lipsa parcărilor, spațiile de promenadă, spațiile culturale, spațiile 

special amenajate pentru meșeșugarii din zonă, impinge turiștii să se 

rezume doar la obiectivul central.  Daca zona centrala este bine 

intretinuta, cu strazi frumos pavate , cu zone de promenadă, sapatii de 

joaca (unde turistii pot sa petreaca timp cu copii), cladiri bine intretinute 

cu spatii verzi extinse si bine intretinute, va fi mult mai atractiva pentru 

turisti contribuind semnificativ la dezvoltarea sociala si culturala a zonei. 

In prezent singurul obiectiv pus cu adevarat  in valoare in comuna XXX 

este Ansamblul Bisericii Fortificate, fapt ce nu contribuie in mod real la 

dezvoltarea dar mai ales la implicarea comunității locale. Însă punerea în 

valoare  a așezării rurale XXX (monument de clasa A)  va contribui la 

promovarea turismului cultural sustenabil, alături de  turismul bazat 

turismul bazat pe promovarea resurselor naturale, sprijinind 

comunitatea locală și susținând implicarea comunătății. Așadar, 

considerăm ca reabilitarea infrastructurii din zona centrală trebuie să 

facă parte dintr-un proiect mai amplu care sa imbine integrarea si 

activităților și, respectiv a cheltuielilor aferente acestora, rezultă eligibilitatea activităților 

(și, implicit, a cheltuielilor aferente) care contribuie în  mod direct la realizarea 

obiectivului proiectului, proiect al cărui focus este dezvoltarea economică, incluziune 

socială și inovarea socială în rândul comunității. Astfel rezultă că, deși în contextul 

proiectului pot fi justificate și alte intervenții în infrastructură (cum ar fi activitățile de 

reabilitare a infrastructurii rutiere, pasaje pietonale sau amenajări peisagistice, crearea 

de spații de joacă pentru copii etc., menționate în solicitare ), nu se poate considera că 

acestea contribuie în mod direct la îndeplinirea obiectivului specific al priorității. 

Elementele de infrastructură de tipul căilor de acces rutier direct către obiectivele de 

patrimoniu sau amenajările peisagistice, pot avea cel mult o contribuție 

auxiliară/complementară la îndeplinirea obiectivelor proiectului, motiv pentru care au și 

fost încadrate ca atare. Propunerea de a nu trata aceste activități ca și activități 

complementare / auxiliare intervențiilor în infrastructura care face obiectul investiției, 

nu poate fi preluată. 

Astfel, intervențiile asupra căilor de acces (rutier) direct către obiectivele de patrimoniu 

sau către elementele din sit reabilitate, sau amenajările peisagistice pot constitui 

activități eligibile, în măsura în care vin în completarea altor intervenții în infrastructura 

de patrimoniu și întregesc proiectul, însă cheltuielile aferente lor sunt eligibile în limita a 

10% din cheltuielile aferente intervențiilor în infrastructura vizată de proiect, așa cum 

sunt acestea menționate în ghidul solicitantului, eventuala diferență urmând a fi 

suportată de beneficiar ca și cheltuială neeligibilă. Menționăm că în intervențiile asupra 

căilor de acces care pot fi încadrate ca și activități auxiliare nu includ intervențiile vizând 

pasarele pietonale și  sau căi de acces carosabile. 

In conformitate cu ghidul solicitantului (secțiunea 5.2.2, pct I.B) este eligibilă ca și 

activitate auxiliară/ complementară în cadrul proiectului ”reabilitarea căilor de acces 

(rutier) direct către obiectivele de patrimoniu sau către elementele din sit reabilitate (cu 

excepția drumurilor județene / naționale), exclusiv pentru a asigura condiții de deplasare 

în siguranță pentru vehiculele de destinate transportului colectiv (în situațiile în care se 

poate demonstra că în lipsa intervenției obiectivul/ monumentul este dificil de accesat), 

fără creșterea capacității de transport, sau pentru asigurarea deplasării pietonale sau cu 



18 
 

inovarea sociala si  dezvoltarea economica a zonei si care sa conduca 

turistii spre vizitarea intregului sat. O astfel de investitie integrata va 

contribui la:  - Atractivitatea turistica și creșterea timpului petrecut de 

turiști în comună:  Acest lucru poate duce la o crestere a numarului de 

turisti care viziteaza localitatea XXX si, implicit, la o crestere a veniturilor 

din turism. 

Consideram ca reabilitarea unui obiectiv central, nu va rezolva 

problemele actuale ale zonei: cum ar fi:  retentia turistilor in localitate, 

promovarea si punerea in valoarea a intregului patrimoniu mondial 

UNESCO, dezvoltarea culturala si implicit cresterea economica a 

locuitorilor si a persoanelor vulnerabile din comuna XXX.  

*- Confortul turistilor: O infrastructura bine intretinuta poate creste 

confortul turistilor care viziteaza XXX. Strazile si trotuarele bine pavate, 

semnalizarea clara si iluminarea corespunzatoare pot face ca turistii sa 

se simta mai confortabil si mai siguri in timpul vizitei lor 

- Conservarea patrimoniului: XXX este o localitate cu o istorie bogata si 

un patrimoniu cultural important. Prin reabilitarea infrastructurii din 

zona centrala se poate contribui la conservarea acestui patrimoniu si la 

prezentarea lui intr-un mod mai bun. 

- Dezvoltarea afacerilor locale: O infrastructura bine intretinuta poate 

spori atractivitatea si vizibilitatea afacerilor locale din zona centrala. 

Acest lucru poate duce la o crestere a numarului de turisti care viziteaza 

zona si, implicit, la o crestere a vanzarilor pentru afacerile locale. 

In concluzie, reabilitarea infrastructurii din zona centrala poate fi un 

factor important pentru dezvoltarea turismului in XXX si poate aduce 

beneficii atat pentru turisti, cat si pentru comunitatea locala si afacerile 

din zona și propunem ca elementele de infrastructură  de tip căi rutiere, 

pasaje pietonale spații de joacă, să nu fie tratate ca Activități 

complementare în cadrul intervențiilor asupra unui sitului de patrimoniu 

Mondial UNESCO  identificat clar cu cod LMI 01., LMI 02, sau LMI 03 care 

bicicleta”, însă cheltuielile aferente lor sunt eligibile în limita a 10% din cheltuielile 

aferente intervențiilor în infrastructura vizată de proiect. 

Nu vor putea fi finanțate activități de reabilitare a infrastructurii rutiere (drum / suprafața 

carosabilă), indiferent de încadrarea acestora în Lista monumentelor istorice cu ordin de 

clasare al ministrului culturii, cu excepția activităților descrise la secțiunea 5.2.2, I.B. 

Cheltuielile aferente acestor activități, dacă este cazul, vor reprezenta cheltuieli 

neeligibile. Abordarea este similară și în cazul pasajelor pietonale, cheltuielile aferente 

acestora fiind neeligibile.  

Extinderea intervenției dincolo de procentul alocat activităților complementare/ 

auxiliare, ar schimba natura proiectului de punere în valoare a unui obiectiv de 

patrimoniu cultural într-un proiect de investiții în infrastructură de transport. 

Propunerea nu va putea fi preluată , pentru motivele expuse mai sus. 
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se referă la o așezare rurală înscrisă în lista monumentelor istorice cu cod 

distinct de monument ex: LMI SB-I-m-A-11940.02 

20 Captitolul 3 Condiții de eligibilitate 

Nu este specificat dacă în cadrul apelului de proiecte o Unitate 

Administrativ Teritorială poată să depună mai multe proiecte pentru 

obiective distincte.  

Vă rugăm precizați. Comuna XXX poate să depună 2 proiecte distincte în 

cadrul acestui apel de finanțare? Respectiv  o cerere de finanțare c 

pentru obiectivul de patrimoniu sit UNESCO XXX cod LMI  SB-I-m-A-

11940.02 ”Așezare rurală sat XXX”  și o cerere de finanțare distinctă, 

pentru obiectivul de patrimoniu ”Ansamblul Bisericii Evangelice 

Fortificate XXX” cod SB-II-a-A-12522? 

Un solicitant poate să depună 2 proiecte distincte în cadrul acestui apel de finanțare, 

respectiv poate depune individual un proiect vizând intervenții într-un sit UNESCO și 

poate fi concomitent partener într-un alt proiect, vizând un alt obiectiv de patrimoniu de 

clasa A, exclusiv în situația în care obiectivul vizat de cel de al doilea proiect nu este situat 

în perimetrul sitului UNESCO vizat de primul proiect. 

În situația în care ambele obiective de patrimoniu sunt situate în interiorul aceluiași sit, 

solicitantul va depune o singură cerere de finanțare incluzând ambele obiective. 

21 Subcap 3.2. Eligibilitatea proiectului II. B Activități de digitalizare a 

obiectivului de patrimoniu vizat de investiție.  

Activitățile de acest tip sunt obligatorii și vor include cel puțin 

reconstrucția digitală (digitizarea) obiectivului de patrimoniu. 

Vă rugăm sa detaliați ce se înțelege prin reconstrucția digitală a 

obiectivului de patrimoniu. 

Reconstrucția digitală se referă la scanarea 3D laser a obiectivului de patrimoniu care 

face obiectul investiției, la finalul implementării proiectului. Rezultatul acesteia poate fi  

ulterior utilizat pentru crearea unui tur virtual 3D al obiectivului, crearea de aplicații 

software care sa faciliteze accesul la obiectivului de patrimoniu în format digital, etc. 

22 Subcap 3.2. Eligibilitatea proiectului 

II.C Activități de marketing și promovare turistică a obiectivului / sitului 

de patrimoniu vizat de intervenție, și, după caz, a activităților soft 

propuse. 

Atenție! Proiectul va include obligatoriu activități de marketing. 

Propunem ca acest tip de activitate să nu fie obligatoriu dacă, 

beneficiarul are deja în derulare alte contracte de finanțare prin care sunt 

finanțate activități de promovare a sitului. Comuna XXX a obținut 

finanțare în cadrul PNRR , Pilonul IV. Coeziunea socială și teritorială, 

Componenta C11 - Turism și cultură pentru reabilitarea caselor săsești. 

Activitățile de marketing și promovare turistică a obiectivului/sitului de patrimoniu vizat 

de intervenție sunt obligatorii, conform prevederilor Programului Regiunea Centru, ca 

atare nu pot fi eliminate din ghidul solicitantului.  

Faptul că solicitantul a obținut finanțare în cadrul unui alt program pentru o altă 

componentă din situl UNESCO și ”are un buget dedicat de marketing care să promoveze 

situl rural și și să dezvolte o aplicație mobilă, semnalizarea adecvată a rutelor și alte 

activități care vor completa oferta culturală pentru turiști și comunitatea locală”, nu 

implică desfășurarea unor activități de marketing și promovare pentru obiectivul finanțat 

prin PR Centru, și, după caz, a activităților soft propuse în cadrul proiectului. 

Propunerea nu poate fi acceptată. 
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Această finanțare include un buget dedicat pentru activități de marketing 

care să promoveze situl rural XXX și să dezvolte o aplicație mobilă, 

semnalizarea adecvată a rutelor și alte activități care vor completa oferta 

culturală pentru turiști și comunitatea locală. Dezvoltarea culturală va 

ajuta la educația artistică a cetățenilor și la conștientizarea tinerilor și a 

întregii comunități locale cu privire la rolul important de a aprecia, păstra 

și valorifica patrimoniul cultural local. 

Având în vedere cele de mai sus considerăm că vizibilitatea investițiilor 

ce vor fi realizate în cadrul Priorității 7 vor fi promovate prin intermediul 

evenimentului de lansare a proiectului și, respectiv, a  evenimentului de 

finalizare a investiției cu implicarea Comisiei Europene și a Autorității de 

Management,  prin campania de promovare a proiectului publicând 

informații relevante pe site-ul proiectului/pagina web dedicată 

proiectului, dar si prin materiale foto și video cu facilități pentru 

persoanele cu dizabilități. 

Prin urmare propunem ca acest tip de activitate să nu fie obligatoriu 

dacă, beneficiarul are deja în derulare alte contracte de finanțare prin 

care sunt finanțate activități de promovare a sitului. 

 

 

23 Subcap 3.2. Eligibilitatea proiectului 

II.C Activități de marketing și promovare turistică a obiectivului / sitului 

de patrimoniu vizat de intervenție, și, după caz, a activităților soft 

propuse. 

Pentru proiectele care vizează obiective de patrimoniu UNESCO, 

beneficiarul va propune după semnarea contractului de finanțare un Plan 

de acțiuni de comunicare dedicate, care să cuprindă cel puțin (conform 

Regulamentului Comisiei Europene nr. 1060/2021): organizarea unui 

eveniment de lansare a proiectului și, respectiv, a unui eveniment de 

finalizare a investiției cu implicarea Comisiei Europene și a Autorității de 

Management, campania de promovare a proiectului, site-ul proiectului, 

dar si materiale foto și video cu facilități pentru persoanele cu dizabilități. 

Propunerea ca informațiile de promovare a proiectului să poată fi afișate pe o pagină 

dedicată pe site-ul solicitantului și pe cel al partenerului (în cazul în care există un 

parteneriat) a fost acceptată. Ghidul solicitantului a fost revizuit în acest sens  

prevederea aplicabilă proiectelor de importanță strategică potrivit căreia (...)  ”în situația 

în care obiectivul vizat de investiție este un monument / sit care se regăsește în lista 

patrimoniului mondial (UNESCO), beneficiarul va propune după semnarea contractului 

de finanțare un Plan de acțiuni de comunicare dedicate, care să cuprindă cel puțin 

(conform Regulamentului Comisiei Europene nr. 1060/2021): organizarea unui 

eveniment de lansare a proiectului și, respectiv, a unui eveniment de finalizare a 

investiției, cu implicarea Comisiei Europene și a Autorității de Management, campania 

de promovare a proiectului, site-ul proiectului, dar si materiale foto si video cu facilități 

pentru persoanele cu dizabilități.” a fost înlocuită cu ”în situația în care obiectivul vizat 

de investiție este un monument / sit care se regăsește în lista patrimoniului mondial 

(UNESCO), beneficiarul va propune după semnarea contractului de finanțare un Plan de 
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Sugerăm ca informațiile de promovare a proiectului să poată fi afișate pe 

o pagină dedicată pe site-ul Unității Administrativ Teritoriale și pe cel al 

Partenerului (în cazul în care există un parteneriat), și că obligația de a 

crea un site exclusiv pentru proiect să fie eliminată.Există mai multe 

avantaje în promovarea proiectului pe o pagină dedicată pe site-ul 

Unității Administrativ Teritoriale decât pe un site dedicat exclusiv 

proiectului, printre care: 

Economisirea de timp și costuri: Crearea unui site web dedicat 

proiectului poate fi costisitoare și consumatoare de timp, iar utilizarea 

unei pagini dedicate pe site-ul UAT existent poate economisi resursele 

financiare și de timp. 

Credibilitate: Pagina dedicată pe site-ul UAT poate oferi credibilitate 

proiectului, deoarece aceasta este administrată de autoritatea locală și 

poate fi considerată o sursă oficială de informații. 

Accesibilitate: Pagina dedicată poate fi ușor accesibilă pentru publicul 

țintă, deoarece site-ul UAT este deja cunoscut și utilizat de comunitatea 

locală. 

Actualizarea mai ușoară a informațiilor: Actualizarea informațiilor legate 

de proiect poate fi realizată mai ușor pe o pagină dedicată pe site-ul UAT 

decât pe un site web separat. 

Promovarea în contextul dezvoltării locale: Pagina dedicată pe site-ul 

UAT poate contribui la promovarea proiectului în contextul dezvoltării 

locale și poate fi conectată cu alte inițiative și evenimente ale UAT-ului. 

acțiuni de comunicare dedicate, care să cuprindă cel puțin (conform Regulamentului 

Comisiei Europene nr. 1060/2021): organizare eveniment de lansare a proiectului și 

finalizare a investiției cu implicarea Comisiei Europene și a Autorității de management, 

campania de promovare a proiectului, site-ul proiectului sau pagina dedicată proiectului 

pe site-ul propriu, dar si materiale foto și video cu facilități pentru persoanele cu 

dizabilități”. 

24 Grila de evaluare  tehnico-financiară pag 15 , criteriul 1.2.1 Proiectul 

include activități soft privind integrarea comunităților defavorizate și 

ocuparea forței de muncă a persoanelor din medii vulnerabile 

Propunem următoarea reformulare: ”Proiectul include activități soft  

care să conducă la integrarea comunităților defavorizate și după caz la 

ocuparea forței de muncă a persoanelor din medii vulnerabile 

Propunerea  de reformulare a criteriului de eligibilitate referitor la activitățile soft 

privind integrarea comunităților defavorizate a fost acceptată, astfel încât criteriul să 

reflecte prevederile programului.  

Criteriul formulat inițial sub forma ”Proiectul include activități soft privind integrarea 

comunităților defavorizate și ocuparea forței de muncă a persoanelor din medii 

vulnerabile” a fost reformulat, devenind ”Proiectul include activități soft care încurajează 
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integrarea comunităților defavorizate și, după caz, ocuparea forței de muncă a 

persoanelor din medii vulnerabile.” 

25 Constatăm că în Ghidul propus spre consultare pentru Prioritatea 7 – O 

regiune cu turism sustenabil, solicitantul poate fi: 

„Solicitanții eligibili sunt: 

- Unități administrativ-teritoriale de bază, din mediul rural din regiunea 

Centru, definite conform OUG nr. 57/2019, cu modificările și 

completările ulterioare, respectiv UAT comună; 

- Unități administrativ-teritoriale - județ definite conform OUG nr. 

57/2019, cu modificările și completările ulterioare, din regiunea Centru; 

- Parteneriate între: 

o UAT comună, definite conform OUG nr. 57/2019, cu modificările și 

completările ulterioare și / sau UAT la nivel județean din regiunea 

Centru, definite conform OUG nr. 57/2019, cu modificările și 

completările ulterioare, pe de o parte 

Și 

o Unități de cult, cu personalitate juridică, din cadrul cultelor 

recunoscute în România, în conformitate cu prevederile Legii 

nr.489/2006 privind libertatea religioasă și regimul general al cultelor 

(republicată), cu modificările și completările ulterioare / Organizații 

neguvernamentale (persoane juridice de drept privat fără scop 

patrimonial) - asociații și fundații constituite în conformitate cu 

prevederile Ordonanței guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și 

fundații cu modificările și completările ulterioare, inclusiv filiale (cu 

personalitate juridică) ale asociațiilor și fundațiilor internaționale 

recunoscute în conformitate cu legislația în vigoare în România, pe de 

altă parte; 

- sau Parteneriate între UAT comună și UAT județ.” 

Propunerea  de eliminare a obligativității ca liderul de parteneriat să fie UAT a fost 

acceptată,  fiind posibil ca lider de parteneriat să fie și Unitățile de Cult/ONG, exclusiv 

în situația în care sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții:  

 unitatea de cult / ONG deține un drept real asupra imobilului (obiectivului de 

patrimoniu) vizat de investiție, așa cum a fost acesta definit în ghidul solicitantului, 

respectiv: dreptul de proprietate publică/ privată, dreptul de administrare sau 

dreptul de concesiune, ca drepturi reale, corespunzătoare dreptului de proprietate 

publică 

 în parteneriat este inclusă Unitatea Administrativ Teritorială pe teritoriul căreia este 

situat obiectivul de patrimoniu.  

Referitor la propunerea  de includere a unităților de cult ca solicitanți eligibili individual 

(nu ca membri ai unui parteneriat), abordarea propusă nu poate fi acceptată întrucât, 

tipologia solicitanților eligibili, așa cum au fost definiți în ghid, este determinantă pentru 

atingerea obiectivului asumat prin obiectivul de politică OP 4 O Europă mai socială și mai 

favorabilă incluziunii, respectiv prin obiectivul specific OS 4.6 Creșterea rolului culturii și 

turismului la dezvoltarea economică, incluziunea socială și inovarea socială, cărora le este 

subsumată prioritatea, după cum am menționat deja în corespondența anterioară. 

Practic, principalul criteriu de eligibilitate a proiectului vizează contribuția la realizarea 

obiectivul specific al priorității de investiție menționat mai sus. În cazul de față, pentru a 

fi eligibil, proiectul trebuie să demonstreze contribuția sa la creșterea rolului culturii și 

turismului la dezvoltarea economică, incluziunea socială și inovarea socială. În lipsa 

implicării comunității, cel puțin prin reprezentanții săi la nivel administrativ (UAT), 

potențialul proiectului de a contribui la dezvoltarea economică, incluziunea socială și 

inovarea socială este dificil de asumat și demonstrat. Trebuie avut în vedere faptul că, în 

logica acestui obiectiv specific al Programului, intervenția tratează monumentul istoric 

ca pe un activ al comunității, iar valorificarea deplină a acestui activ în interesul 

comunității depinde nu doar de restaurarea lui, ci și de activitățile care se pot dezvolta în 

jurul acestuia. Asumarea valorificării, chiar și simbolice, a acestui activ depășește 

capacitatea proprietarului privat (unitate de cult sau ONG) și intră în sarcina comunității 
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„În cadrul parteneriatelor, este obligatoriu ca unitățile administrativ-

teritoriale să dețină calitatea de lider de parteneriat definită în 

conformitate cu prevederile OUG 133/2021 privind gestionarea 

financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-

2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, 

Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o 

tranziție justă. Liderul parteneriatului va fi indicat clar în toate 

documentele aferente proiectului.” 

Constatăm că OUG 133/2021 nu impune în mod expres ca liderul 

parteneriatului să fie un organism public, și precizează la art. 2 alin (4), lit 

q următoarele: 

“q) lider de parteneriat - organism public sau privat care inițiază un 

proiect, solicită finanțare pentru acesta în scopul implementării în 

asociere cu alte entități și semnează contractul de finanțare” 

Considerând că din parteneriatul ce va implementa proiectul va face 

parte în mod obiligatoriu o UAT, ceea ce va asigura dezvoltarea plasată 

sub responsabilitatea comunității, 

Considerând faptul că șase din opt monumentele de patrimoniu UNESCO 

și cea mai mare parte a monumentelor de categoria A din Regiunea 

Centru aparțin Bisericii Evanghelice C.A. din România, 

Având în vedere cele ce preced, vă rugăm să eliminați din Ghidul final 

prevederea: 

„În cadrul parteneriatelor, este obligatoriu ca unitățile administrativ-

teritoriale să dețină calitatea de lider de parteneriat definită în 

conformitate cu prevederile OUG 133/2021 privind gestionarea 

financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-

2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, 

Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o 

tranziție justă. Liderul parteneriatului va fi indicat clar în toate 

documentele aferente proiectului.” astfel încât să fie posibil ca Lider de 

parteneriat să fie și Unitățile de Cult, din motivele arătate mai sus. 

și a reprezentanților săi, care pot cataliza, dezvolta și susține activitățile necesare 

generării de plus valoare pentru comunitate.  

În plus, obiectivul specific în această perioadă de programare, vizează, dincolo de 

dezvoltarea economică a arealului respectiv, și aspectele legate de inovare și incluziune, 

de agregare a comunității în jurul monumentului respectiv și de asumare /de creare a 

sentimentului de apartenență și implicare / incluziune a întregii comunități. Intervenția 

nu se reduce la restaurarea unui monument, ci are în vedere și dezvoltarea comunității 

în care monumentul este un activ al comunității care poate contribui la dezvoltarea ei, 

cu atât mai mult cu cât UAT este reprezentantul comunității și în această calitate are 

responsabilitatea inclusiv a consultării comunității vizavi de investiția propusă spre 

finanțare. 
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În concluzie, vă rugăm să includeți printre solicitanâii eligibili: 

„Unități de cult, cu personalitate juridică, din cadrul cultelor recunoscute 

în România, în conformitate cu prevederile Legii nr.489/2006 privind 

libertatea religioasă și regimul general al cultelor (republicată), cu 

modificările și completările ulterioare” astfel încât să fie respectate toate 

prevederile OUG 133/2021. 

 

 


